1 (c. 3r). Per i rapporti tra Giovanni e il vescovo Francesco cfr. il testamento di quest’ultimo ASD-
No, Diplomatico, Fondo capitolo, n. 335 s.s. 

145 ASDNo, Diplomatico, Archivio Collegio, s.s. 5 settembre 1395; 27 novembre 1395; 4 dicembre 
1398, regestate in Buonaguro, Documenti, nn. 414, 415, 425).

146 Sull’attività di Masello Pipino si veda Buonaguro, Documenti, ad indicem e nn. 417, 424, 425. 
Cfr. anche ASDNo, Diplomatico, Archivio Collegio, s.s. 1° dicembre 1400; 12 marzo 1402; 15 luglio 
1403; 28 maggio 1404. 
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vo diocesano e del conte di Nola147. La nomina del cappellano – prerogativa della 
governatrice, delle professe e dei procuratori – era soggetta solo a un riconoscimento 
formale da parte del vescovo148. L’elezione dei 3 procuratori annuali era svincolata 
dalla approvazione comitale e si risolveva, per intero, all’interno dei gruppi premi-
nenti che potevano, per statuto, collocare le proprie fanciulle nell’educandato:

Li procuraturi delo dicto collegio se elegano per quisto modu. Lo iornu dela Nunciata tucti 

quilli deli tre stati che poteno mectere le filgle alo collegio et poteno venire habelmente 

vengano alo collegio, li quali allo meno siano VIIII, tre de omne stato. Li quali elegano tre 

procuraturi delo collegio, uno de omne uno de ipsi stati et siano dela citate de Nola, perché 

plù habelemente se poczano congregare per fare loro officio. Li quali siano procuraturi delo 

collegio per uno anno sequente et aiano ad procurare, gubernare, ordenare et defendere le 

possessione et le cose che so da fore delo collegio cum consciencia et volontate della guber-

natrice et delle dompne profexe delo dicto collegio. Né ipsi per sé suli poczano fare cosa 

sencza le dicte gubernatrice et dompne, né ipse delle cose che so da fore poczano fare cosa 

nulla sencza li dicti procuraturi et, se per altro modu se facesse, non valgla né tenga cosa 

nulla de quello che fosse facto per una delle parte. Et se per alcuna raysonebele accasone 

uno delli dicti procuraturi fosse impaciato oviro fosse malato che non potesse andare alo 

collegio, factali consciencia de quello che fosse ad fare, li duy poczano fare quello che po-

tessero fare tucti tre co .la gobernatrice et co .lle dompne. Et si caso advenesse che uno deli 

procuraturi moresse o fosse malato de longa et grave infirmetate siché non potesse andare 

personalmente alo collegio né dare consilglo alle cose che fossero ad fare oviro alcuno de